
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  33Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

NARGILA DO SOCORRO CRUZ DOS SANTOS-AGENTE 
PRISIONAL
PEM-I:
HELEN CRISTINA DA SILVA- CHEFE DE SERVIÇO TÉCNICO DE 
CONTROLE DE PRONTUÁRIO
CARLOS ERNESTO SILVA DOS SANTOS-AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
JORGE LUIZ VEIGA BRITO- SUPERVISOR DE EQUIPE
ALUISIO ANTONIO FERNANDES SACRAMENTO- AGENTE 
PRISIONAL
PEM-III:
FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS LOBATO- CHEFE DE 
SERVIÇO TÉCNICO DE CONTROLE DE PRONTUÁRIO
ANTONIO RONISON CARDOSO DE CASTRO- AGENTE 
PRISIONAL
CRMO:
LEONARDO PAULO MONTEIRO DA CRUZ- CHEFE DE SERVIÇO 
TÉCNICO DE CONTROLE DE PRONTUÁRIO
ERONDINO DA SILVA CARVALHO-AGENTE PRISIONAL
CPASI:
ANNE DE SOUSA QUEIROZ-TÉCNICA EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA (PEDAGOGA)
ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO-AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
EDILSON TEIXEIRA DA PIEDADE- AGENTE PRISIONAL
ROBSON FRANÇA CASTRO-AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA- CHEFE DE SERVIÇO 
TÉCNICO DE CONTROLE DE PRONTUÁRIO
CAMILA ARAUJO BRITO-AGENTE PRISIONAL
PÓRTICO:
ZILDA ARAÚJO COIMBRA- AGENTE PRISIONAL
PAULO CÉZAR DOS SANTOS COIMBRA- CHEFE DE EQUIPE
CCP 1:
DILEUSA DAS GRAÇAS GAIA BAIA- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA- AGENTE PRISIONAL
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de Julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 209492
Portaria N° 668/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 31 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor AUGUSTO CESAR ALCANTARA 
REIS, matrícula nº 57215246. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 060/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE 
MOVÉIS EIRELI-EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a Aquisição de Material Odontológico e de Enfermagem - 
Permanente e Consumo, destinados a CRPP II, CRFM e CRFS, 
para suprir as necessidades desta Autarquia.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 

contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                        Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 209504

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/181542 de 16 de Maio de 2017, 2017/87105 de 05 de abril 
de 2017 e 2017/262650 de 17 de julho de 2017 os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: ARLINDA DO SOCORRO RISUENHO DE 
FARIAS em substituição a Keila Cristiane Silva de Azevedo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: MARCELA CRISTINA VIEGAS VAZ em 
substituição a Antonia Andreza Araujo de Almeida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/07/2017 Término Vínculo: 25/07/2018
Nome do Servidor: EMERSON FERREIRA CARDOSO em 
substituição a Bruno Felipe Chagas Melo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: SORAYA DOLZANE DA SILVA em substituição 
a Patricia de Oliveira Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: BEATRIZ PORTAL FURTADO em substituição 
a Wilma Gomes Neves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: EDILENE GOMES CARVALHO em substituição 
a Tereza Cristina Oliveira Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/07/2017 Término Vínculo: 25/07/2018

Nome do Servidor: MAGCI SAMPAIO BENTES em substituição a 
Allan Jonathas dos Santos Walfredo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/07/2017 Término Vínculo: 25/07/2018
Nome do Servidor: DANILO PURESA REIS em substituição a 
Eliaquim Pereira Macedo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/07/2017 Término Vínculo: 25/07/2018
Nome do Servidor: GALBENIA PEREIRA CARDOSO em 
substituição a Vanessa Santana da Silva Campos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/07/2017 Término Vínculo: 25/07/2018
Nome do Servidor: SAMUEL FRANCISCO SILVEIRA em 
substituição a Ronald Deison Valente Mendes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: EDISON GONÇALVES RIBEIRO em 
substituição a Edson Garcia Batista
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: FELIPE ALMEIDA RAMOS em substituição a 
Walmont Andhenauer Conceição de Oliveira Alves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/07/2017 Término Vínculo: 26/07/2018
Nome do Servidor: ADRIANO DA SILVA RIBEIRO em substituição 
a Ronildo Almeida Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/07/2017 Término Vínculo: 27/07/2018
Nome do Servidor: ADRIANO RODRIGUES DUARTE em 
substituição a Arlindo Borges Soares
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/07/2017 Término Vínculo: 27/07/2018
Nome do Servidor: ABRAÃO CARDOSO em substituição a Rubens 
Silva da Costa Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 659/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA


